

平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 蛇の目マシン工業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 6445 URL <http://www.janome.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)加藤 澄一
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)関 建吾 TEL(03)3277-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	11,045	△ 2.2	261	△ 42.7	350	11.6	131	4.4
19年3月期第1四半期	11,297	9.9	456	41.4	314	34.6	125	945.2
(参考) 19年3月期	48,729	—	1,985	—	1,871	—	461	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	67	—	—
19年3月期第1四半期	0	65	0	64
(参考) 19年3月期	2	37	2	36

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	60,766		22,440		35.7		112	20
19年3月期第1四半期	59,054		21,759		35.9		111	48
(参考) 19年3月期	59,553		22,373		36.4		111	05

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	823		△ 217		△ 293		3,410	
19年3月期第1四半期	1,059		△ 180		△ 1,824		5,009	
(参考) 19年3月期	1,617		△ 2,110		△ 2,417		3,067	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	24,000	3.7	1,200	25.3	1,000	20.6	400	108.6	2	07
通期	50,000	2.6	2,800	41.0	2,400	28.2	1,000	116.8	5	17

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】の4.その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概況

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

(1)個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,955	△ 9.0	193	0.2	789	△ 14.9	382	△ 23.8
19年3月期第1四半期	8,740	7.0	193	△ 3.3	927	△ 24.4	501	△ 49.2
(参考) 19年3月期	37,366	—	1,104	—	2,057	—	973	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1	96	—	—
19年3月期第1四半期	2	59	2	57
(参考) 19年3月期	5	00	4	99

(2)個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	51,442		17,432		33.9		90	17
19年3月期第1四半期	51,723		17,549		33.9		89	92
(参考) 19年3月期	51,446		17,664		34.3		90	51

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	18,500	△ 2.7	600	△ 4.6	800	△ 39.1	300	△ 61.4	1	55
通期	38,000	1.7	1,300	17.7	1,700	△ 17.4	800	△ 17.9	4	14

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき合理的であると判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期においては、原材料価格の高止まり、マシン業界での低価格化競争の激化、また国内市場での訪問販売の環境変化など、前期に引き続き厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなかで、当社グループは、国際生産本部を新設し、グループ全体の、仕入・生産工程を統括管理し、仕入れコストへの影響を抑える努力を続けております。また、国内販売体制についても整備を進めており、グループ全体で経費削減、営業外収支の改善に努めました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は 110 億 45 百万円(前年同四半期比 2.2%減)、営業利益は2億 61 百万円(前年同四半期比 42.7%減)、経常利益は3億 50 百万円(前年同四半期比 11.6%増)、四半期純利益は 1 億 31 百万円(前年同四半期比 4.4%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は 607 億 66 百万円となり、前年同四半期末に比べ 17 億 11 百万円増加しました。

資産の部では、流動資産が 247 億 70 百万円(前年同四半期比 4 億円減)、固定資産が 359 億 96 百万円(前年同四半期比 21 億 11 百万円増)であります。

負債の部では、流動負債が 186 億 31 百万円(前年同四半期比 18 億 66 百万円減)、固定負債が 196 億 94 百万円(前年同四半期比 28 億 97 百万円増)であります。

資産の主な増減の要因は、前連結会計年度に買収したエルナ(株)など連結子会社の増加、設備投資による有形固定資産の増加であります。また、平成 19 年 6 月 8 日付で開示いたしました通り、自己株式を 1,851 千株(3億 19 百万円)取得しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は、概ね当初予定通りに推移しているため、平成 19 年 5 月 17 日の決算発表時に公表しました連結業績予想から変更はありません。

なお、個別業績予想につきましても変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、見積実効税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,333	5,615	1,281	22.8	3,885
受取手形及び売掛金	8,395	8,303	92	1.1	9,005
棚卸資産	9,221	7,384	1,837	24.9	8,737
その他	2,819	3,867	1,048	27.1	2,304
流動資産合計	24,770	25,170	400	1.6	23,932
固定資産					
有形固定資産	24,976	23,210	1,766	7.6	24,628
無形固定資産	2,270	621	1,649	265.5	2,292
投資その他の資産	8,748	10,052	1,303	13.0	8,700
固定資産合計	35,996	33,884	2,111	6.2	35,620
資産合計	60,766	59,054	1,711	2.9	59,553
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,278	4,130	147	3.6	4,677
短期借入金	9,089	11,472	2,383	20.8	8,086
一年以内償還予定の社債	1,250	1,250	-	-	1,250
その他	4,013	3,645	368	10.1	3,149
流動負債合計	18,631	20,498	1,866	9.1	17,162
固定負債					
社債	1,975	3,225	1,250	38.8	2,100
長期借入金	7,090	2,904	4,185	144.1	7,328
その他	10,629	10,667	37	0.4	10,589
固定負債合計	19,694	16,797	2,897	17.3	20,017
負債合計	38,326	37,295	1,030	2.8	37,179
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	11,372	11,372	-	-	11,372
資本剰余金	823	823	0	0.0	823
利益剰余金	5,007	4,944	62	1.3	5,266
自己株式	324	4	319	-	4
株主資本合計	16,878	17,136	257	1.5	17,457
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	238	499	260	52.2	146
繰延ヘッジ損益	0	-	0	-	2
土地再評価差額金	4,369	4,355	13	0.3	4,369
為替換算調整勘定	203	811	1,015	-	296
評価・換算差額等合計	4,812	4,044	768	19.0	4,216
少数株主持分	748	578	169	29.3	699
純資産合計	22,440	21,759	681	3.1	22,373
負債・純資産合計	60,766	59,054	1,711	2.9	59,553

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	11,045	11,297	252	2.2	48,729
売上原価	5,859	5,728	131	2.3	25,584
売上総利益	5,185	5,569	383	6.9	23,144
販売費及び一般管理費	4,924	5,112	188	3.7	21,159
営業利益	261	456	194	42.7	1,985
営業外収益	242	108	133	123.4	553
営業外費用	152	250	97	38.9	667
経常利益	350	314	36	11.6	1,871
特別利益	1	2	1	61.0	473
特別損失	10	10	0	6.4	605
税金等調整前四半期(当期)純利益	341	306	35	11.6	1,740
税金費用	200	177	23	13.0	1,244
少数株主利益	10	3	6	192.1	34
四半期(当期)純利益	131	125	5	4.4	461

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

単位:百万円

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	11,372	823	5,266	△ 4	17,457
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 390		△ 390
四半期純利益			131		131
自己株式の取得				△ 320	△ 320
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	△ 259	△ 319	△ 579
平成19年6月30日残高	11,372	823	5,007	△ 324	16,878

単位:百万円

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	146	△ 2	4,369	△ 296	4,216	699	22,373
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							△ 390
四半期純利益							131
自己株式の取得							△ 320
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	92	3	-	500	596	49	645
当四半期中の変動額合計	92	3	-	500	596	49	66
平成19年6月30日残高	238	0	4,369	203	4,812	748	22,440

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	341	306	1,740
減価償却費	180	272	1,113
受取利息及び受取配当金	32	45	111
支払利息	106	101	435
売上債権の増減額(増加:)	1,029	519	1,057
たな卸資産の増減額(増加:)	106	275	1,003
仕入債務の増減額(減少:)	684	371	169
その他	458	77	567
小計	1,295	1,328	2,834
利息及び配当金の受取額	32	45	108
利息の支払額	106	90	414
法人税等の支払額	397	223	626
その他	-	-	284
営業活動によるキャッシュ・フロー	823	1,059	1,617
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	163	141	1,907
その他	53	39	203
投資活動によるキャッシュ・フロー	217	180	2,110
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	896	1,038	1,963
長期借入れによる収入	-	-	6,616
長期借入金の返済による支出	320	578	9,663
その他	869	208	1,333
財務活動によるキャッシュ・フロー	293	1,824	2,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	7	29
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	343	938	2,880
現金及び現金同等物の期首残高	3,067	5,947	5,947
現金及び現金同等物の期末残高	3,410	5,009	3,067

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	24時間風呂 ・整水器事業	情報処理他 サービス事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,076	1,398	483	1,086	11,045	-	11,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	291	9	315	635	(635)	-
計	8,095	1,690	493	1,401	11,680	(635)	11,045
営業費用	7,954	1,589	509	1,371	11,425	(641)	10,783
営業利益(又は営業損失)	140	101	16	30	255	6	261

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	24時間風呂 ・整水器事業	その他サー ビス事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,170	1,261	617	1,248	11,297	-	11,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	17	256	12	240	526	(526)	-
計	8,187	1,518	629	1,488	11,823	(526)	11,297
営業費用	7,805	1,432	637	1,496	11,371	(530)	10,840
営業利益(又は営業損失)	382	85	7	7	452	4	456

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	24時間風呂 ・整水器事業	情報処理他 サービス事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,448	4,685	2,470	5,125	48,729	-	48,729
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	51	1,259	45	1,063	2,419	(2,419)	-
計	36,499	5,944	2,515	6,188	51,148	(2,419)	48,729
営業費用	35,056	5,570	2,487	6,070	49,185	(2,441)	46,744
営業利益	1,443	373	28	118	1,963	21	1,985

(注) 各事業の主要な製品

ミシン関連事業 …… ミシン及びその他付属品

産業機器事業 …… ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

24時間風呂・整水器事業 …… 24時間風呂、整水器

情報処理他サービス事業 …… ITソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営
(その他サービス事業)

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,574	1,782	174	1,513	11,045	-	11,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,078	-	3,722	13	5,813	(5,813)	-
計	9,652	1,782	3,897	1,526	16,858	(5,813)	11,045
営業費用	9,446	1,840	3,806	1,514	16,608	(5,825)	10,783
営業利益(又は営業損失)	205	57	90	11	250	11	261

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,236	1,793	209	1,057	11,297	-	11,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,005	-	3,967	-	5,973	(5,973)	-
計	10,241	1,793	4,177	1,057	17,270	(5,973)	11,297
営業費用	10,036	1,813	4,159	1,007	17,017	(6,176)	10,840
営業利益(又は営業損失)	205	19	17	50	253	203	456

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	32,030	10,236	709	5,752	48,729	-	48,729
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,643	-	19,406	251	31,301	(31,301)	-
計	43,674	10,236	20,116	6,003	80,030	(31,301)	48,729
営業費用	42,439	10,122	19,638	5,812	78,012	(31,268)	46,744
営業利益	1,235	113	477	191	2,018	(32)	1,985

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 北 米……米国、カナダ
 東南アジア……台湾、タイ
 そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,947	2,625	1,685	6,259
連結売上高				11,045
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.6%	23.8%	15.3%	56.7%

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,979	2,424	1,563	5,968
連結売上高				11,297
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.5%	21.5%	13.8%	52.8%

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	11,007	10,588	6,482	28,079
連結売上高				48,729
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.6%	21.7%	13.3%	57.6%

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 北 米……米国、カナダ
 欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス
 そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. (要約) 四半期財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,522	3,482	959	27.5	2,129
受取手形及び売掛金	6,565	6,802	237	3.5	7,435
棚卸資産	2,409	2,057	352	17.1	2,392
その他	4,630	5,716	1,085	19.0	4,155
流動資産合計	16,128	18,058	1,929	10.7	16,112
固定資産					
有形固定資産	20,501	19,769	731	3.7	20,353
無形固定資産	546	572	26	4.6	556
投資その他の資産	14,266	13,323	942	7.1	14,423
固定資産合計	35,313	33,665	1,648	4.9	35,333
資産合計	51,442	51,723	281	0.5	51,446
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	5,593	5,909	315	5.3	6,255
短期借入金	7,100	9,752	2,652	27.2	6,590
一年以内償還予定の社債	1,250	1,250	-	-	1,250
その他	2,241	1,961	279	14.3	1,542
流動負債合計	16,185	18,872	2,687	14.2	15,637
固定負債					
社債	1,975	3,225	1,250	38.8	2,100
長期借入金	6,690	2,742	3,948	144.0	6,890
その他	9,159	9,333	173	1.9	9,153
固定負債合計	17,824	15,300	2,524	16.5	18,143
負債合計	34,010	34,173	163	0.5	33,781
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	11,372	11,372	-	-	11,372
資本剰余金	823	823	0	0.0	823
利益剰余金	952	501	450	89.8	960
自己株式	324	4	319	-	4
株主資本合計	12,824	12,693	130	1.0	13,152
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	238	500	262	52.4	145
繰延ヘッジ損益	0	-	0	-	2
土地再評価差額金	4,369	4,355	13	0.3	4,369
評価・換算差額等合計	4,608	4,856	248	5.1	4,512
純資産合計	17,432	17,549	117	0.7	17,664
負債・純資産合計	51,442	51,723	281	0.5	51,446

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	7,955	8,740	784	9.0	37,366
売上原価	5,244	5,661	417	7.4	25,334
売上総利益	2,711	3,078	367	11.9	12,031
販売費及び一般管理費	2,517	2,884	367	12.7	10,927
営業利益	193	193	0	0.2	1,104
営業外収益	699	952	252	26.5	1,463
営業外費用	104	218	114	52.4	511
経常利益	789	927	137	14.9	2,057
特別利益	-	-	-	-	454
特別損失	10	10	0	1.8	532
税引前四半期(当期)純利益	779	917	137	15.0	1,980
税金費用	397	415	18	4.4	1,006
四半期(当期)純利益	382	501	119	23.8	973